
Regione Lazio
DIREZIONE PROGRAM. ECONOMICA, BILANCIO, DEMANIO E

PATRIMONIO
Atti dirigenziali di Gestione

Determinazione 12 agosto 2016, n. G09444

Approvazione convenzione a titolo gratuito, tra la Regione Lazio e BIC Lazio S.p.A., per l'erogazione del
servizio "Sportello Europa".

01/09/2016 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 70



1 

 

OGGETTO: Approvazione convenzione a titolo gratuito, tra la Regione Lazio e BIC Lazio S.p.A., per 

l’erogazione del servizio “Sportello Europa”. 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE  

“PROGRAMMAZIONE  ECONOMICA, BILANCIO, DEMANIO E PATRIMONIO” 

di concerto con 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE  

“AFFARI ISTITUZIONALI, PERSONALE E SISTEMI INFORMATIVI” 
 

SU PROPOSTA del Dirigente dell’Area Programmazione Economica  

 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio; 

VISTA  la L.R. 18 febbraio 2002, n. 6 e ss.mm.ii., concernente: “Disciplina del sistema 

organizzativo della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al 

personale regionale”; 

VISTO  il R.R. 6 settembre 2002, n. 1 recante “Regolamento di organizzazione degli uffici e 

dei servizi della Giunta” e ss. mm. ii. ed in particolare il Capo I del titolo III, relativo 

alle strutture organizzative per la gestione; 

 

VISTA la L. 7 agosto 1990, n. 241 concernente “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.i.i.; 

 

VISTA  la L.R. 20 novembre 2001, n. 25, recante “Norme in materia di programmazione, 

bilancio e contabilità della Regione”; 

 

VISTO il d.lgs. 23 giugno 2011, n. 118, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione 

dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei 

loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”, 

coordinato con il d.lgs.10 agosto 2014, n. 126 e la L. 23 dicembre 2014, n. 190 

(Legge di Stabilità 2015);  

  

VISTA  la L.R. 31 dicembre 2015, n. 17 “Legge di stabilità regionale 2016 (art. 11 legge 

regionale 20 novembre 2001 n. 25)”; 

 

VISTA  la L.R. 31 dicembre 2015, n.18 “Bilancio di previsione della Regione Lazio 2016-

2018”; 

 

VISTA  la D.G.R.  30/04/2013, n. 86 con la quale sono stati conferiti rispettivamente gli 

incarichi di Direttore della Direzione Regionale “Programmazione Economica, 

Bilancio, Demanio e Patrimonio al Dott. Marco Marafini e di Direttore della 

Direzione Regionale “Risorse Umane e Sistemi Informativi” al Dott. Alessandro 

Bacci; 

01/09/2016 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 70



2 

 

 

VISTA  la Determinazione n. G05406 del 16/05/2016 con la quale è stato individuato e 

nominato il responsabile dei procedimenti amministrativi inerenti le attività 

dell’“Ufficio Europa”;     

 

VISTA  la L.R. n.1/2015, che reca “Disposizioni sulla partecipazione alla formazione e 

attuazione della normativa e delle politiche dell'Unione europea e sulle attività di 

rilievo internazionale della Regione Lazio”; 

 

VISTA la Deliberazione del Consiglio Regionale del Lazio 10 aprile 2014, n. 2 recante 

“Linee di indirizzo per un uso efficiente delle risorse finanziarie destinate allo 

sviluppo 2014-2020”; 

 

VISTA la Direttiva del Presidente n. R00002 dell’8 aprile 2015 che aggiorna la Direttiva n. 

R0004 del 7 agosto 2013 con cui si istitutiva la Cabina di Regia per l’attuazione delle 

politiche regionali ed europee, che attribuisce all’Area “Programmazione 

Economica” della Direzione Regionale “Programmazione Economica, Bilancio, 

Patrimonio e Demanio” la predisposizione dei documenti e degli atti programmatici 

ed attativi unitari relativi alla politica per lo sviluppo e la coesione economica, 

sociale e territoriale; 

 

VISTA  la Determinazione n. G03737 del 14/04/2016 della Direzione Regionale 

“Programmazione economica, Bilancio, Demanio e Patrimonio” recante 

“Riorganizzazione delle strutture organizzative di base denominate “Aree” e 

“Uffici” della Direzione regionale “Programmazione economica, Bilancio, 

Demanio e Patrimonio”; 

 

VISTA  la D.G.R. 26/05/2015, n. 252 concernente “Adozione della Strategia unitaria per le 

attività di comunicazione e informazione relative alla programmazione 2014-2020 

dei Fondi SIE”; 

 

VISTA  la D.G.R. 28/07/2015, n. 393 “Attivazione progetto rete "Spazio Attivo"; 

 

VISTA  la D.G.R. 04/08/2015, n. 430 avente ad oggetto “Rettifica per refuso della D.G.R. 28 

luglio 2015, n. 393 “Attivazione progetto rete "Spazio Attivo"; 

 

CONSIDERATO che il progetto “Spazio Attivo” si propone quale finalità quella di essere un punto di 

raccordo tra la Regione Lazio, gli Enti Locali ed il territorio e fornire informazioni e 

servizi in modo delocalizzato a tutti i protagonisti del territorio medesimo quali 

imprese, enti locali, cittadini, startup innovative;  

 

CONSIDERATO che con D.G.R. n. 393/2015, è stato stabilito, tra le altre cose:  

- di attivare “Spazio Attivo” inteso come luogo, anche telematico, di servizi e 

informazioni offerti dalla Regione Lazio in una sede fisica, ovvero, solo in casi 

particolari, in più luoghi fisici purché prossimi, integrati e collegati tra loro;  

- che ogni “Spazio Attivo” deve prevedere un’adeguata concentrazione e 

interconnessione di progetti, servizi e informazioni offerti alle imprese anche 

innovative e ai cittadini, per la formazione, l’occupazione e l’empowerment, 

(Sportello Europa, PortaFuturo, Incubatori di imprese anche innovative, 

01/09/2016 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 70



3 

 

FabLab/Coworking), nonché di attività per la partecipazione e l’animazione 

territoriale; 

- che l’apertura di ogni nuovo “Spazio Attivo”, debba essere preceduta 

dall’adozione di un Piano triennale di attività che contenga, tra l’altro, 

l’indicazione delle fonti di finanziamento, dei relativi impegni di spesa e della 

loro ripartizione tra i diversi soggetti coinvolti; 

- che nella fase di individuazione delle ulteriori sedi di “Spazio Attivo” si devono 

coinvolgere gli enti locali territoriali e privilegiare spazi pubblici di proprietà 

regionale o di altra pubblica istituzione, favorendo la contrazione dei costi di 

gestione e l’utilizzo di strutture che non abbiano costi di affitto; 

 

CONSIDERATO che la D.G.R. n. 393/2015 identifica puntualmente i servizi attivabili presso lo 

“Sportello Europa”; 

 

TENUTO CONTO che BIC Lazio S.p.A., gestore degli “Spazi Attivi”, già eroga sul territorio, attraverso 

la propria Funzione Progetti Europei e la sua partecipazione alla rete europea 

dell’Enterprise Europe Network (EEN), alcuni dei servizi identificati dalla 

deliberazione di Giunta regionale n. 393/2015 come attivabili presso lo “Sportello 

Europa”, quale punto territoriale di accesso ai servizi regionali di informazione e 

assistenza sulle opportunità di finanziamento offerte dai Fondi SIE e dai Fondi 

europei a gestione diretta;  

 

CONSIDERATO che la Direttiva del Presidente n. R00002 dell’ 8 aprile 2015 ha inteso assicurare un 

confronto costante con le rappresentanze istituzionali del territorio e il partenariato 

economico e sociale, affidando all’Area “Programmazione economica” della 

direzione regionale “Programmazione economica, bilancio, demanio e patrimonio”, 

nell’ambito delle funzioni alla medesima assegnate, il raccordo con il CREA 

(Comune, Regione, Europa Assieme), con gli altri livelli amministrativi regionali 

(Città metropolitana, Province, Comuni, Unioni di Comuni, Comunità montane), con 

le organizzazioni datoriali e sindacali, disponendo che, per garantire accesso unitario 

e coordinato alle opportunità offerte, direttamente e indirettamente per il tramite 

della Regione, dai Fondi UE, l’Area “Programmazione economica”, oltre ai servizi 

direttamente garantiti, coordini le attività di organizzazione e animazione di punti 

territoriali di accesso ai servizi regionali di informazione e assistenza sulle 

opportunità di finanziamento offerte dai Fondi SIE e dai Fondi europei a gestione 

diretta nonché la produzione di contenuti e servizi offerti sul sito internet 

www.lazioeuropa.it, canale di accesso virtuale alle opportunità stesse e che, infine, ai 

fini di che trattasi e, ai fini di renderle immediatamente riconoscibili da parte dei 

potenziali beneficiari, l’insieme di queste funzioni assegnate all’Area 

Programmazione economica siano individuate sotto la denominazione di “Ufficio 

Europa”; 

 

CONSIDERATO che nella declaratoria analitica delle competenze dell’Area “Programmazione 

Economica” della Direzione regionale Programmazione Economica, Bilancio, 

Demanio e Patrimonio vi è, in base a quanto previsto dalla citata Direttiva del 

Presidente della Giunta regionale R00002 dell’8/04/2015, il compito di sviluppare le 

azioni necessarie ad assicurare un confronto costante con le rappresentanze 

istituzionali del territorio e il partenariato economico e sociale al fine di garantire 

accesso unitario e coordinato alle opportunità offerte, direttamente e indirettamente 

per il tramite della Regione, dai Fondi UE, coordinando le attività di organizzazione 

01/09/2016 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 70



4 

 

e animazione di punti territoriali di accesso ai servizi regionali di informazione e 

assistenza sulle opportunità di finanziamento offerte dai Fondi SIE e dai Fondi 

europei a gestione diretta; 

CONSIDERATO  che l’attuazione del progetto “Spazio Attivo”, con particolare riferimento ai servizi 

attivabili presso lo “Sportello Europa”, quale punto territoriale di accesso ai servizi 

regionali di informazione e assistenza sulle opportunità di finanziamento offerte dai 

Fondi SIE e dai Fondi europei a gestione diretta, è subordinata all’impiego di 

personale regionale presso le sedi operative degli Spazi Attivi; 

RAVVISATA pertanto, la necessità di regolamentare l’attivazione e la gestione dei suddetti punti 

territoriali denominati “Sportello Europa”; 

RITENUTO  di dover individuare, di comune accordo, la parte responsabile per l’erogazione di 

ciascun servizio attivabile presso lo Sportello Europa all’interno delle sedi operative 

degli Spazi Attivi; 

 

RITENUTO di dover, altresì, disciplinare alcuni aspetti connessi alla gestione del rapporto di 

lavoro del personale regionale opportunamente reclutato per l’attuazione del progetto 

e che pertanto presterà servizio presso lo “Sportello Europa” nelle sedi operative 

degli Spazi Attivi sul territorio della Regione Lazio; 

 

VISTI lo schema di convenzione a titolo gratuito regolante i rapporti fra la Regione Lazio e 

Bic Lazio S.p.A. per l’erogazione del servizio “Sportello Europa”, nonché l’allegato 

1 allo stesso schema di convenzione, che elenca i servizi attivabili presso lo 

“Sportello Europa”; 

 

RITENUTO necessario approvare lo schema di convenzione che, unitamente alla presente 

determinazione, ne formano parte integrante e sostanziale; 

 

DETERMINA 

Per le motivazioni espresse in premessa che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento: 

 

1. di approvare lo schema di Convenzione, allegato al presente atto di cui è parte integrante e 

sostanziale, definito e concordato con la BIC Lazio S.p.A.; 

2. di procedere alla sottoscrizione della Convenzione a firma del Direttore della Direzione Regionale 

“Programmazione Economica, Bilancio, Patrimonio e Demanio e del Presidente della BIC Lazio 

S.p.A.; 

3. di dare atto che la Convenzione oggetto del presente provvedimento avrà durata di 36 mesi dalla 

data della sua sottoscrizione; 

4. di stabilire che le procedure di assegnazione del personale regionale preso le sedi operative degli 

spazi attivi, saranno attivate dalla Direzione Regionale Affari Istituzionali, Personale e Sistemi 

Informativi; 

5. di stabilire che, avverso la presente determinazione, è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al 

TAR del Lazio nel termine di giorni 60 (sessanta) dalla notifica o dall’avvenuta conoscenza, 

ovvero, ricorso straordinario al Capo dello Stato entro il termine di giorni 120 (centoventi); 

01/09/2016 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 70



5 

 

6.  di stabilire, inoltre, che la presente determinazione dirigenziale con i relativi allegati, sarà 

pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio, sul sito web dell’Amministrazione e sul sito 

www.lazioeuropa.it, al fine di darne la più ampia diffusione; 

7. di trasmettere il presente atto, completo degli allegati,  all’Area Anti Corruzione della regione 

Lazio, per i dovuti aggiornamenti di cui alle disposizioni in materia di “Amministrazione 

Trasparente”,  ai sensi di quanto stabilito dall’art. 15 del d.lgs. 14 marzo  2013, n. 33, art. 15; 

8. di dare, infine, atto che, per le formalità di sottoscrizione e registrazione della convenzione, ci si 

atterrà alla vigente normativa  di cui all’art. 15 c.2 bis della L. 241/90. 

 

 

 

 

    Il Direttore della Direzione Regionale      Il Direttore della Direzione Regionale 

    Programmazione economica, Bilancio,            Affari Istituzionali, Personale e  

                 Demanio e Patrimonio                     Sistemi Informativi 

                 

                     Marco Marafini                  Alessandro Bacci 

 

 

01/09/2016 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 70


